

जेंडर अध्ययन
Gender Studies
(340)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

Max Marks: 20

- टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name, enrollment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दें।

Answer any one of the following questions about 40-60 words.

2

- a. आप के अनुसार पर्यावरण प्रदूषण और जलवायु परिवर्तन के खिलाफ लड़ने में महिलाएं क्या भूमिका निभा सकती हैं? (पाठ 8 देखें)
According to you, what role can women play in fighting against environmental pollution and climate change? (See Lesson 8)
- b. 'लैंगिक न्याय' की अवधारणा को परिभाषित करें और लैंगिक न्याय को बढ़ावा देने के उद्देश्य से कानूनों की प्रभावशीलता का आकलन करें। (पाठ 17 देखें)
Define the concept of 'Gender Justice' and assess the effectiveness of any two laws aimed at promoting gender justice. (See Lesson 17)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दें।

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

2

- a. अपने दैनिक अनुभवों में पांच उदाहरणों की पहचान करें जहां लिंग असमानता स्पष्ट है। लैंगिक असमानता के इन उदाहरणों को संबोधित करने और कम करने के लिए व्यक्तिगत, पारिवारिक, संगठनात्मक और सामाजिक स्तरों पर किन्हीं दो हस्तक्षेपों का उल्लेख करें। (पाठ 6 देखें)
Identify five instances in your daily experiences where gender inequality is evident. Mention any two interventions at individual, family, organizational, and societal levels to address and mitigate these instances of gender inequality. (See Lesson 6)
- b. क्या आप मानते हैं कि भारतीय संविधान प्रगतिशील श्रम कानून की आधारशिला के रूप में कार्य करता है? यदि हां, तो संबंधित विशिष्ट प्रावधानों का उल्लेख करें। (पाठ 17 देखें)
Do you believe that the Indian Constitution serves as the cornerstone for progressive labour legislation? If yes, mention the relevant specific provisions. (See Lesson 17)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

2

- a. आप ऐसे उदाहरणों का उदाहरण कैसे देंगे जो जैन धर्म के युग में महिलाओं को दिए गए आर्थिक सशक्तिकरण और राजनीतिक स्वतंत्रता को दर्शाते हैं? (पाठ 3 देखें)
How would you exemplify instances that illustrate the economic empowerment and political freedom granted to women in the era of Jainism? (See Lesson 3)
- b. 'न्यू मीडिया' शब्द से आप क्या समझते हैं? नए युग का मीडिया सामाजिक परिवर्तन के लिए एक घटक के रूप में कैसे कार्य कर सकता है, इसके प्रासंगिक उदाहरण के साथ स्पष्ट करें? | (पाठ 20 देखें)
What do you understand by the term 'New Media'? Illustrate with relevant example of how new age media can act as an agent for social change? (See Lesson 20)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए

Answer any one of the following questions in about 100-150 words

4

- a. प्रासंगिक उदाहरणों के साथ परिवार के सदस्यों की भलाई और गतिशीलता पर घरेलू असमानता के प्रभावों को स्पष्ट करें। (पाठ 6 देखें)
Illustrate with relevant examples the effects of household inequality on the well-being and dynamics of family members. (See Lesson 6)
- b. शारीरिक, सामाजिक और पर्यावरणीय आयामों के संदर्भ में जीवन की गुणवत्ता के बारे में अपने दादा दादी (या किसी भी बुजुर्ग व्यक्ति) के साथ बातचीत करें। अपने जीवन की वर्तमान गुणवत्ता के साथ इन आयामों की तुलना करें। (पाठ 8 देखें)
Interact with your grandparents (or any elderly person) about quality of life in terms of physical, social and environmental dimensions. Compare these dimensions with your current quality of life. (See Lesson 8)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए

Answer any one of the following questions in about 100-150 words

4

- a. स्वतंत्रता के बाद की अवधि के दौरान भारत में महिलाओं की स्थिति की जांच करें, उनकी सामाजिक-आर्थिक, राजनीतिक और सांस्कृतिक स्थिति पर विचार करें। इसके अलावा, स्वतंत्र समाज में महिलाओं की स्थिति को सशक्त बनाने और उत्थान करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए सकारात्मक कार्यों के बारे में उल्लेख करें। (पाठ 4 देखें)
Examine the position of women in India during the post-independence period, considering their socio-economic, political, and cultural status. Also, Mention about the affirmative actions taken by the government to empower and uplift the status of women in the post independent society. (See Lesson 4)
- b. भारत में मीडिया और सोशल मीडिया के विभिन्न रूपों में महिलाओं के चित्रण की जांच करें। रूढ़िवादिता, समावेशिता और सशक्तिकरण जैसे कारकों पर विचार करते हुए, महिलाओं के प्रतिनिधित्व में सुधार के लिए दो संशोधनों का प्रस्ताव करें। (पाठ 20 देखें)
Examine the portrayal of women in various forms of media and social media in India. Propose two modifications to improve the representation of women, considering

factors such as stereotypes, inclusivity, and empowerment.
Lesson 20)

(See

6. नीचे दिए गए में से कोई एक प्रोजेक्ट तैयार करें:

Prepare any one project out of the given below:

6

- a. 5-6 घरों में दोपहर के भोजन या रात के खाने के दौरान अवलोकन करें और भोजन के समय प्रथाओं का दस्तावेजीकरण करें। बैठने की व्यवस्था, भोजन परोसने के तरीकों, सेवा में व्यक्तियों की भूमिका और भोजन के दौरान व्यक्तिगत प्राथमिकताओं के विचार का विश्लेषण करें। इन घरों के भीतर देखे गए भोजन के पैटर्न और गतिशीलता को उजागर करने वाली एक व्यापक रिपोर्ट प्रस्तुत करें (पाठ 12 देखें)
- Conduct observations during lunch or dinner at 5-6 households and document mealtime practices. Analyze the seating arrangements, food serving methods, roles of individuals in serving, and the consideration of personal preferences during meals. Present a comprehensive report highlighting the observed mealtime patterns and dynamics within these households (See Lesson 12)
- b. एक ऐसे व्यक्ति पर ध्यान केंद्रित करते हुए एक केस स्टडी विकसित करें, जिसने महत्वपूर्ण चुनौतियों का सामना करने के बावजूद, महिला शिक्षा के कारण का समर्थन किया। व्यक्ति की पृष्ठभूमि, सामने आने वाली बाधाओं और शिक्षा में लैंगिक समानता को बढ़ावा देने के लिए नियोजित रणनीतियों की जांच करें। (पाठ 9 देखें)
- Develop a case study focusing on an individual who, despite facing significant challenges, championed the cause of female education. Examine the individual's background, the obstacles encountered, and the strategies employed to promote gender equality in education. (See Lesson 9)